令和４年第 12回玉野市教育委員会 会議録

Ⅰ 期 日

 令和４年７月26日（火）

Ⅱ 会議時間

 開会時間：15時10分

 閉会時間：16時15分

Ⅲ 出席委員

 教育長 妹尾 均 教育長職代理者 太宰 実千代

 委員  加藤 正枝 委員 三宅 英次

 委員  二宮 崇

Ⅳ 欠席委員

Ⅴ 説明のため出席した職員

 教育次長   小﨑 隆

 教育総務課長 山内 祐樹 学校教育課長 的場 佳代

 就学前教育課長 渡邊 まり子 社会教育課長 寳藏 光辰

  （書記）清山 智保

Ⅵ 会議内容

 １ 開  会

 ２ 前回会議録の承認

（１）令和４年第11回教育委員会会議（令和４年７月12日）の議決事項等について

   教育長の報告：なし

   議 事：議案第27号７月補正予算案（教育委員会関係分）について 他２件

   協 議：令和４年度教育要覧「玉野の教育」（第１稿）

   報 告：玉野市青少年問題協議会委員の委嘱について 他２件

（承認）

1

 ３ 教育長の報告

（１）令和４年６月定例市議会一般質問概要について

 （妹尾教育長）  資料により説明

 ４ 議  事

（１）議案第30号 玉野市立学校給食センター管理規則の一部改正について

 （教育総務課長） 資料により説明。新学校給食センターを整備し、９月１日から供用

開始することに伴う所要の改正を図るものである。

（２）議案第31号 玉野市教育委員会の特殊な勤務に従事する職員の勤務時間等に関する

規程の一部改正について

 （教育総務課長） 資料により説明。

（３）議案第32号 玉野市立学校給食センターに勤務する技能労務職の職員の就業規則の

廃止について

 （教育総務課長） 資料により説明

（４）議案第33号 玉野市教育委員会職員被服貸与規程の一部改正について

 （教育総務課長） 資料により説明

（５）議案第34号 令和５年度使用玉野市立学校教科用図書の採択について

    非公開事項のため会議録を公表しない

（原案どおり可決）

 ５ 協  議

（１）令和４年度教育要覧「玉野の教育」（第２稿）について

（各課課長）   前年度からの修正箇所を資料により説明

 （太宰委員）   p31：一番上の段落の中に「義務教育までの切れ目のない支援を

…」という記述があるが、市立高校もあるので「義務教育まで」と

区切ってしまってよいのか。

 （学校教育課長） 「義務教育終了までの」という期間を限定する言葉を削除する。

 （加藤委員）   p31：同じ段落の中で「教育サポートが核となり…不登校問題やい

じめ等の解決を支援する」という記述があるが、実際そうなのか。

2

いじめ等の解決までやっているのか。

 （学校教育課長） 「様々な問題の解決」という言葉に修正する。

 （加藤委員）   p33：「キャリアパスポートの活用」の記述の中の「ポートフォリ

オ」という言葉を修正してもらったが、そもそもキャリアパスポー

トという言葉も聞きなじみがない言葉である。注釈をつけてもらい

たい。

 （学校教育課長） 承知した。

 ６ 報  告

 （１）玉野市生涯学習推進協議会委員の委嘱について

 （社会教育課長） 資料により説明

（２）玉野市史編さん委員会委員の委嘱について

 （社会教育課長） 資料により説明

 ７ その他

（１）令和４年８月／９月 月間行事予定について

 （教育総務課長） 資料により説明

 次回、教育委員会定例会は令和４年８月23日（火）11：00から開催するので参集願い

ます。以上で、令和４年第12回教育委員会を閉会します。

会議録調整者 書記 清山  智保

会議録署名委員 教育長 妹尾   均

 教育長職務代理者 太宰 実千代

3